13838852 08001.000270/2015-15

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Comissão de Ética

PAUTA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA

03/02/2021

1 -  Processo nº 08001.004201/2020-30 - Aprovação do Plano de Trabalho de 2021 da CEMJSP.

2-  Processo nº 08001.000238/2021-70 - Comunicado de Irregularidade em Desfavor  da servidora O.A,
Lotada na CGGP. Votar Relatório nº 3/CE (13794004).

3 - Apresentar o CurriculumVitae da Servidora Waneida da Silva Lira e do Servidor Marcus Vinicius
Antunes Liberato ao colegiado com o objetivo de preenchimento das duas vagas de Suplentes.

ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA

03/02/2021

Aos 03 dias do mês de Fevereiro do ano de 2021, às 14:30 horas, a Comissão de É ca do Ministério
da Jus ça e Segurança Pública (CEMJSP), ins tuída pela Portaria nº 1660, de 7 de agosto de 2012,
realizou sua octogésima quinta Reunião Ordinária, por meio da ferramenta Teams, devido à pandemia,
sob a Presidência de JANICLER JULIANA SGUAREZI, Membro Titular. Presentes os seguintes
membros: SILVANA NUNES DA SILVA, Membro Titular, GUILHERME BRAZ CARNEIRO, Membro
Suplente e MARGARETH ANDRADE SANTOS, Secretária-Execu va. Registra-se que o servidor VALTER
BORGES DE MELO - Membro tular comunicou a impossibilidade de comparecer à reunião.  A
Presidente JANICLER JULIANA SGUAREZI cumprimentou os servidores presentes e deu início à
reunião, tratando do item 1 -   Processo nº 08001.004201/2020-30 - Aprovação do Plano de
trabalho 2021.  Foi apresentada a Versão Final do Plano de Trabalho 2021 aos membros da comissão
que o aprovou por unanimidade. Cabe a Secretária-Executiva publicar o Plano no site do MJSP. Item 2 -
 Processo nº 08001.000238/2021-70 - Comunicado de Irregularidade em Desfavor  da servidora O.A,
Lotada na CGGP. Foi feita a leitura do relatório nº 3/CE/MJSP (13794004) e submetido à aprovação dos
membros da Comissão. Decidiu-se preliminarmente convidar a denunciante e posteriormente a
denunciada para uma oi va de esclarecimentos. Item  3 -  Apresentar  CurriculumVitae da Servidora
Waneida da Silva Lira e de Servidor Marcus Vinicius Liberato ao colegiado com o obje vo de
preenchimento das duas  vagas de Suplentes.   Os membros da comissão se posicionaram, por
unanimidade, favoravelmente às duas indicações e aprovaram os respec vos Curriculuns da Servidora
Waneida da Silva Lira e do Servidor Marcus Vinicius Antunes Liberato para ocuparem as duas vagas de
Suplentes da Comissão. Assim, esta CEMJSP encaminhará ao Gabinete do Ministro o processo de
designação para atendimento à recomendação da Comissão de É ca Pública. Nada mais havendo a

Ata 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEMJSP (13838852)         SEI 08001.000270/2015-15 / pg. 1

tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião, às quinze horas e trinta minutos, da qual, para
constar, eu, MARGARETH ANDRADE SANTOS, Secretária-Execu va, lavrei a presente Ata, que, lida e
aprovada, é assinada eletronicamente pelos titulares acima nominados e referenciados.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME BRAZ CARNEIRO, Membro Suplente da
Comissão de Ética, em 04/02/2021, às 10:08, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº
8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA NUNES DA SILVA, Vice-Presidente da
Comissão de Ética, em 04/02/2021, às 10:11, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº
8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por JANICLER JULIANA SGUAREZI, Presidente da
Comissão de Ética, em 04/02/2021, às 10:38, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº
8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 13838852 e o código CRC A5B579DA
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08001.000270/2015-15 SEI nº 13838852

Ata 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEMJSP (13838852)         SEI 08001.000270/2015-15 / pg. 2

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

	Ata 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEMJSP (13838852)